
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.48 

 
OGGETTO: 
ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTAR E E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE - ART. 53 DL N.  73 DEL 
25/05/2021.PROVVEDIMENTI           
 
 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E 
DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE - ART. 53 DL N. 73 DEL 
25/05/2021.PROVVEDIMENTI           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 29/09/2021 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 29-set-2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.L. 25 maggio 2021 n. 73, cd. Decreto Sostegni bis, ad oggetto: “Misure 

urgenti connesse all’emergenza da COVID – 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 

salute e i servizi territoriali”, convertito dalla L. n. 106/2021, che all’art. 53 prevede di 

istituire, anche per l’anno in corso, un fondo di 500 milioni di euro nello stato di 

previsione del Ministero dell’Interno “al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”, da 

ripartire a ciascun Comune sulla base dei criteri definiti dallo stesso  articolo; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze del 24 giugno 2021, concernente il riparto del fondo finalizzato all’adozione 

da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche e dato atto che a questo Ente è stata assegnata la somma di euro 

3.122,83; 

 

Dato atto che il totale disponibile corrisponde ad euro 3.122,83; 

 

Evidenziato che è obiettivo dell’Amministrazione dare risposte sempre più adeguate ai 

bisogni economici e sociali emergenti della cittadinanza, continuando in particolare ad 

attuare interventi    a favore dei cittadini in condizioni economiche e sociali di bisogno; 

 

Ritenuto necessario assumere determinazioni al fine dell’assegnazione dei contributi in 

oggetto ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid – 19 e a tutti quelli in stato di vulnerabilità e necessità; 

 

Atteso che: 

- la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” e la legge regionale 1/2004 prevedono la gestione 

dei servizi sociali in forma associata, ed in particolare in quella consortile, quale forma 

idonea a garantire l'efficacia e l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di 

competenza dei comuni; 

- il Comune aderisce a un consorzio per la gestione associata dei servizi sociali, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 31 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, segnatamente il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali – C.I.S.S. di 

Borgomanero; 



 

Evidenziato che si è proceduto ad individuare, su proposta dell’assistente sociale del 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali – C.I.S.S. di Borgomanero, la platea dei 

beneficiari tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica o, comunque, in stato di bisogno e vulnerabilità sociale; 

 

Dato atto che ai beneficiari verrà concessa la riduzione della TARI riferita alle 

annualità 2020 e 2021; 

 

       Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

       Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di concedere ai beneficiari sopra descritti, individuati su proposta dell’assistente 

sociale del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali – C.I.S.S. di Borgomanero, la 

riduzione della TARI riferita alle annualità 2020 e 2021; 

2) Di demandare ai Responsabili delle Aree interessate l’adozione di tutti gli atti 

consequenziali al presente provvedimento; 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs.267/2000 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi.  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 149 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 12-apr-2022 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 12-apr-2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 12/04/2022 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


